CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 724/2019

ii

Sümula: Solicita informaçöes do
Executivo, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, na
pessoa de seu Secretário, Sr. Ramon
Medrano de Almada, informaçöes
acerca das indicaçöes 556/2017,
100/2018 e 849/2018 que solicita
provid ências.

it,,"
rRLT

cAMARAMUNcPLpE ITAPEVI

lADd'  PEL 	UTOR
S<

RF4  191 	FA

,Iflflt. 	 III Ohifli

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos
termos do art. 192—C do Regimento Interno, que seja oficiado ao ExcelentIssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, na pessoa de seu

Secretário, Sr. Ramon Medrano de Almada, informaçOes acerca das
indicaçöes, 556/2017, 100/2018 e 849/2018 que solicita providOncias quanto a
limpeza e desassoreamento na extensão do Rio Paim no trecho prOximo a Rua

Mestre José Duarte no Jardim ltacolomi.

J ustificativa

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,
Nobres Vereadoras,

CAMARA V1 	PAL DE ITAPEVI

Pi 	-r i o-

12  MAR, 2019
Cârnara Municipal de flapeb

Estagiãrio(a)

As:

A solicitação objeto de nossas indicaçöes n° 556/2017— protocolo de
22 de marco de 2017 não respondida, 100/2018— protocolo de 18 de janeiro de
2018 e 849/2018 - protocolo de 16 de malo de 2018, respondidas de forma
genérica pela secretaria responsável pela execução do serviço, contudo, diante
de todo o risco de satide püblica e de toda a mobilização de moradores do
bairro, uma medida emergencial se faz necessária.

Trata-se de uma solicitação de extrema irnportância, pois visa manter o
bem-estar dos moradores do Jardim Itacolomi, em especitico aos moradores
da Rua Mestre José Duarte.

PrOximo a rua supracitada temos urn trecho do Rio Palm que mesmo
sern a ocorrência de pancadas de chuva, sofre corn lixo e vegetacão que são
escoados para dentro do rio.

0 córrego necessita de limpeza e retirada da vegetação que torna conta
do local fazendo corn que ate a visualização do cárrego fique prejudicada, a

Rua Arnaldo Sergio Coideiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone (11) 4141-4472 - www camaraitapevi. sp.gov  br

~p
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de So Paulo -

que ocasionou a queda de urn cavalo
levando a sua morte devido a
obstrução do local

Portanto, se faz necessário as
providëncias para a limpeza do rio para
que o curso das águas seja
reestabelecido e não ocorra problemas
relacionados a enchentes futuras.

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 11 de marco de 2019.

Eduardo Zampieri Petrucci
"Eduardo Kiko" - PODEMOS

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarailapeVi.Sp.gOv. br